<sup>1</sup> 1391 April 30.

<sup>2</sup> Johannes de Broniaco.

<sup>3</sup> Jacobus de Menthonay, † 1391 April 30.

<sup>a</sup> XIII Reims 771 VIII

## 187.

COPIA COMMISSIONIS FACTE PER PAPAM DOMINO LEGATO.

(1) Clemens etc. Dilecto filio Petro<sup>1</sup> etc. Venerabilis frater noster Garsias archiepiscopus Cesaraugustensis<sup>2</sup> et dilecti filii nobilis vir Petrus de Artesio camerlengus carissimi in Chri-

<sup>1</sup> Petrus de Luna.

<sup>2</sup> Garsias Fernandez de Heredia, 1383-1411 (†) Bischof von Zaragoza.

sto filii nostri Johannis regis Aragonie<sup>3</sup> illustris et Raimondus de Francia vicecancellarius regis Aragonie nobis exponere curaverunt, quod a tempore, quo malorum sator humani generis inimicus <horrendum scisma, quod proh dolor modernis temporibus vigere dino-scitur, in Dei ecclesia suscitavit, plura beneficia ecclesiastica in regno Aragonie et aliis terris prefati regis subiectis, de quibus tunc vacantibus certis personis idoneis providimus seu mandavimus aut concessimus provideri, fuerunt per locorum ordinarios, utpote post provisiones, mandata seu concessiones huiusmodi, vel quia beneficia ipsa erant dispositioni apostolice generaliter vel specialiter reservata, aliis personis collata, que dicte persone, quibus illa per dictos ordinarios sunt collata, possident de presenti, quodque, si persone ipse dicta beneficia possidentes<sup>a</sup> amoverentur ab eis, possent exinde in dictis regnis et terris guerre et alia gravia scandala exoriri, supplicaruntque nobis, ut providere super hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos vero<sup>b</sup>, qui statum prosperum dictorum regnum et terrarum ferventer appetimus cupien(tes) huiusmodi guerris et scandalis, quantum cum Deo possumus obviare<sup>c</sup>, volumus, **quod cum/tum** super hiis cum rege prefato ac carissima in Christo filia Iolanda regina Aragonie<sup>4</sup>, illustre ac dilecto filio nobili viro Martino duce Montis Albi communicato consilio cum duobus Cesaraugustensibus<sup>5</sup>, duobus Valentiniensibus<sup>6</sup>, duobus Barchinonensibus<sup>7</sup> civibus probis viris per ipsarum civitatum communia eligendibus et aliis, de quibus tibi regi et regina ac duci predictis placuit, quidem in premissis personarum, locorum et temporum<sup>d</sup> qualitate pensata, quod regnum et terrarum predictorum huiusmodi reperer. evestigio intimarum **procures?**, ut tua informatione instructi in illis consultius agere valeamus. Ceterum in hiis tua circumspectio taliter provideat, quod per hoc in dispensation(e) beneficiorum ecclesiasticorum laicorum nota/vota querere minime videamur. Datum Avinione, V idus maii pontificatus nostri anno nono<sup>8</sup>.

<sup>3</sup> Johann I., 1387-1396 König von Aragon.

<sup>4</sup> Violante von Bar.

<sup>5</sup> Zaragoza, Aragonien, Spanien.

<sup>6</sup> Valencia, Valencia, Spanien.

<sup>7</sup> Barcelona, Katalonien, Spanien.

<sup>8</sup> 1387 Mai 11. **Nicht in RV 298.**

<sup>a</sup> possidentes Madrid 55 possidentia

<sup>b</sup> vero Madrid 55 n.

<sup>c</sup> obviare Madrid 55 obviarum

<sup>d</sup> temporum Madrid 55 tempororum

REGULE FACTE PER DOMINUM NOSTRUM CLEMENTEM VII SUPER ORDINATIONIBUS FACTIS AD INFORMATIONEM FACTAM PER DOMINUM PETRUM DE LUNA LEGATUM DE HIIS, QUI DEBENT IN BENEFICIIS CERTIS REMANERE.

(2) Prima regula est, quod in nullo beneficio in ordinatione contento pereat<sup>a</sup> preiudicium domini cardinalis, si sibi fuerint collata, nec includantur beneficia vacantia per eosdem.

Secunda regula est, quod etiam non includantur beneficia vacantia in curia, nisi in relatione facta per dominum legatum ac etiam in rotulis, qui iuxta dictam relationem formati sunt, expressa mentio habeatur.

Tertia, quod non veniant beneficia, super quibus est lata sententia pro apostolico, parte adversa comperiente per se vel procuratorem suum; si vero per contumaciam fuerit processum, si pars petierit, restituantur et causa brevissime terminetur.

Quarta, quod non preiudicetur illis, qui possidebant auctoritate apostolica ante pragmáticas regias et ex post virtute vel occasione illarum de possessione sunt electi.

Quinta, quod non includantur beneficia, que vacaverunt post commissionem factam ipsi legato.

---

<sup>a</sup> pereat *Madrid* 55 peretur

## Extravaganten

### 188.

<b>RA 173, fol. 87r.</b>	<b>VL 5711, fol. 13v.</b>
Anno predicto <LXXIX>, die XX iunii <sup>1</sup> , prefatus dominus noster Clemens VII veniens de partibus Italicis intravit civitatem Avignonensem.	Anno domini MCCCLXXIX et die XV iunii <sup>2</sup> , dominus Clemens papa VII intravit Avignonem, ubi transtulit curiam Romanam.

---

<sup>1</sup> 1379 JUNI 20.

<sup>2</sup> 1379 JUNI 15.

## 189.

**RV 300**, fol. 363r-363v.

Ad futuram rei memoriam. Dudum videlicet in nostri apostolatus primordiis omnes canonici catus et prebendas, prioratus, dignitates, personatus, officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura quorumcumque familiarium commensalium venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium, qui tunc erant et essent pro tempore, collationi et dispositioni nostre reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hoc a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari, et deinde declaravimus et etiam declaramus nostre intentionis fuisse et etiam existere canonicatus et prebendas, prioratus, dignitates, personatus, officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura huiusmodi quorumcumque familiarium dominorum cardinalium, qui in ipsorum obsequiis et expensis, in eorum beneficiis seu alibi, ubicumque etiam extra hospitia cardinalium eorundem tunc insistebant et pro tempore insisterent, a tempore reservationis huiusmodi in antea reserata extitisse et etiam existere, districtius inhibentes locorum ordinariis ac illi vel illis, ad quem vel ad quos canonicatum et prebendarum, prioratum, dignitatum, personatum, officiorum et beneficiorum predictorum collatio, provisio, presentatio seu quevis alia dispositio pertinet communiter vel divisim, ne contra declarationem et reservationem huiusmodi aliquid attemptare presumpserint, ac decernentes irritum, prout erat, et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan erat tunc vel contigeret in posterum attemptari. Ne autem de premissis reservatione, declaratione, inhibitione et decretis in posterum hesitari valeat, ea fecimus presentibus annotari. Nulli ergo etc. nostre declarationis infringere etc. Datum Avinione, nonis martii anno septimo<sup>a1</sup>.

---

<sup>1</sup> 1385 März 7. Am Kopf des Textes steht auf dem linken Rand Pontius Beraldi (= Pontius Beraldus).

---

<sup>a</sup> Layoutendnote

## 190.

**RA 268**, fol. 591r; **Teildruck:** GENEQUAND, *Politique pontificale* S. 236.

Anno domini MCCCLXXXV, die XII iulii<sup>1</sup>, dominus noster Clemens papa VII recepit in camera sua dominum Petrum Gerardi<sup>2</sup> episcopum Lodovensem et voluit, quod poneret datas in supplicationibus loco domini lo(h)annis<sup>3</sup> episcopi Vivariensis, qui eadem die creatus fuit cardinalis, et eadem die prestitit solitum iuramentum.

<sup>1</sup> 1385 Juli 12.

<sup>2</sup> Petrus Gerardi.

<sup>3</sup> Johannes de Broniaco.

## 191.

**RA 268**, fol. 611v.

Anno domini millesimo CCCLXXXIIII, die II martii<sup>1</sup>, precepit dominus noster Clemens papa VII mihi Francisco<sup>2</sup> episcopo Gratianopolitano eius camerario, quod scribi facerem in libris Camere et omnibus secretariis et abbreviatoribus dici, quod nulla bulla vel littera cuiuscumque assignationis sive pecunie seu alterius rei, cuicunque persone facte esset, valeret nec per bullam deberet, nisi primitus in Camera portata fuerit et per me camerarium signata manu mea. Et ita nuntiari voluit omnibus collectoribus. Idem etiam voluit de litteris donationum quantumcumque possessionum, domorum, pecuniarum vel aliarum rerum non beneficialium. Presentes autem fuerint reverendissimi patres domini cardinales Ambianensis<sup>3</sup>, Ebredunensis<sup>4</sup> et de Mentonai<sup>5</sup> et domini episcopus Magalonensis<sup>6</sup> thesaurarius, dominus Mahimen./Nichimen?<sup>7</sup>. et Petrus Borrerii<sup>8</sup> apostolice Camere clericus. Predicta autem denuntiatio ipsis secretariis facta fuit publice in thesauraria, die IIII predicti mensis anno eodem pontificatus ipius domini nostri anno VI<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> 1384 März 2.

<sup>2</sup> Franciscus de Conciaco.

<sup>3</sup> Johannes de Grangia.

<sup>4</sup> Petrus Amelii.

<sup>5</sup> Jacobus de Menthonay.

<sup>6</sup> Petrus de Vernols.

<sup>7</sup> \$\$\$.

<sup>8</sup> Petrus Borrerii.

<sup>9</sup> 1384 März 4.

## 192.

**RA 268**, fol. 613v.

Anno domini MCCCLXXXVII, die decima quinta octobris, ordinavit dominus noster Clemens papa VII, pontificatus sui anno nono<sup>1</sup>, quod quotiens et quando aliquem faciet collectorem fructuum et proventuum ad Cameram apostolicam pertinentium in quacumque parte mundi, quod eo ipso, quod creatus essent (!) collector, quod etiam sit capellanus honoris et insignia dictorum capellanorum recipiat et eis uti valeat ubique. Presentes fuerunt Iohannes<sup>2</sup> cardinalis Vivariensis et Petrus<sup>3</sup> episcopus Aniciensis et ego Franciscus<sup>4</sup> episcopus Gratianopolitanus ipius domini nostri et sancte Romane ecclesie camerarius.

---

<sup>1</sup> 1387 Oktober 15.

<sup>2</sup> Johannes de Broniaco.

<sup>3</sup> Petrus Gerardi.

<sup>4</sup> Franciscus de Conciaco.

### 193.

**IM 3626.** Aus dem Formular Militanti ecclesie (= TANGL, KO S. 321-324 Nr. 129) wörtlich übernommene Teile sind in Petit gesetzt.

PRIVILEGIUM FAMILIARIBUS PAPE PER DOMINUM CLEMENTEM PAPAM VII COMMISSUM<sup>a</sup>.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Francisco<sup>1</sup> archiepiscopo Narbonensi apostolice sedis camerario eiusque in officio camerariatus sedis eiusdem successoribus, salutem et apostolicam benedictionem. Et si quibuslibet personis ecclesiasticis ex iniuncte nobis desuper servitutis officio assistere defensionis presidio teneamur, illis tamen specialius et efficacius adesse nos convenit, que nostris et apostolice sedis obsequiis noscuntur peculiarius inherere. Accepimus siquidem, quod nonnulli archiepiscopi, episcopi et alii ecclesiarum prelati et clerici ac ecclesiastice persone tam religiose quam seculares nec non duces, marchiones, comites, barones, nobiles, milites et laici, communia civitatum, universitates oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum ac alie singulares persone civitatum et diocesum ac aliarum partium diversarum occuparunt et occupari fecerunt terras, domos, possessiones, iura et iurisdictiones nec non fructus, census, redditus et proventus \* et nonnulla alia bona mobilia et immobilia spiritualia et temporalia ad dilectos filios nostros et sedis predicte officiarios, cubicularios, secretarios, capellanos et clericos capelle nostre ac alios familiares et officiarios nostros eisdem obsequiis insistentes ratione canonicatum et prebendarum ac dignitatum personatum, officiorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura vel sine cura, que obtinent, spectantia et ea detinent indebite occupata seu ea detinentibus prestant auxilium, consilium vel favorem, nonnulli etiam civitatum et diocesum et partium predictarum, qui nomen domini in vacuum recipere non formidant, eisdem officiariis, cubiculariis, secretariis, capellanis, clericis et familiaribus super predictis \* terris, do-

mibus, possessionibus, iuribus et iurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus et proventibus eorundem ac quibuscumque aliis bonis mobilibus et immobilibus, spiritualibus et temporalibus ac aliis rebus ad ipsos officiarios, cubicularios, secretarios, capellanos, clericos et familiares nostros, ut prefertur, spectantibus multiplices molestias et iniurias inferunt et iacturas. \* Nos igitur super hiis, prout ad nostrum spectat officium, providere volentes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus tu et successores tui in officio camerariatus sedis predice prefatis officiariis, cubiculariis, secretariis, capellanis, clericis et familiaribus efficacis defensionis presidio assistentes non permittatis eos vel eorum quemlibet super hiis et quibuslibet aliis bonis et iuribus ad eos ratione beneficiorum suorum, que, ut premittitur, obtinent et in posterum obtinebunt, spectantibus ab eisdem vel quibusvis aliis indebito molestari vel eis gravmina seu damna vel iniurias irrogari, facturi dictis officiariis, cubiculariis, secretariis, capellanis, clericis et familiaribus, cum ab eis vel procuratoribus suis aut eorum aliquae fueritis requisiti, de predictis et aliis personis quibuslibet super restitutioonis huiusmodi \* iurisdictionum, iurium, bonorum mobilium et immobilium, reddituum quoque et proventuum ac aliorum quorumcumque bonorum nec non de quibuscumque molestiis, iniuriis atque damnis presentibus et futuris in illis videlicet, que iudicialem requiratur indaginem, summarie et de plane sine strepitu et figura iudicii, in aliis vero, prout qualitas eorum exegerit iustitie complementum, occupatores seu detentores, presumptores, molestatores ac iniuriatores huiusmodi nec non contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, ordinis vel conditionis extiterint, quandocumque et quotienscumque expedierit, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus tam felicis recordationis Bonifatii pape VIII predecessoris nostri, in quibus cavetur, ne aliquis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur seu ne iudices et conservatores a sede deputati predicta extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere sive alii vel aliis vices suas committere aut aliquos ultra unam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant<sup>2</sup>, et de duabus dietis in concilio generali<sup>3</sup> seu, quod de aliis quam de manifestis iniuriis et violentiis et aliis, que iudicialem indaginem exigitur, penis in eos, si secus egerint, et in id procurantes adiectis conservatores se nullatenus intromittant, quam aliis quibuscumque constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis pontificibus tam de iudicibus delegatis et conservatoribus quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis aut aliis editis, que tue ac successorum eorundem possent in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque libero exercitio quomodolibet obviare, seu si aliquibus communiter vel divisim a predicta sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari seu extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi et eorum personis, locis, ordinibus et nominibus propriis mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non

<sup>1</sup> Franciscus de Conciaco.

<sup>2</sup> VI 1.14.15.

<sup>3</sup> Clem. 2.2.un.; vgl. auch Johannes XXII. Nr. 18.

15. Juni 2016

expressam vel totaliter non insertam tue et successorum predictorum iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris litteris habenda sit mentio specialis. Ceterum volumus et apostolica auctoritate decernimus, \* quod a data presentium sit tibi et eisdem successoribus in premissis omnibus et eorum singulis, ceptis et non ceptis, presentibus et futuris perpetuata potestas et iurisdictio attributa, ut eo vigore eaque firmitate tu et dicti successores possitis in premissis omnibus, ceptis et non ceptis, presentibus et futuris et pro predictis procedere, ac si predicta omnia et singula coram te et successoribus prefatis cepta fuissent et iurisdictio tua et successorum eorundem in predictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitimum extitisset, constitutione predicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obstante. Datum Avinione, V idus martii pontificatus nostri anno sextodecimo<sup>4</sup>.

---

<sup>4</sup> 1394 März 11.

---

<sup>a</sup> Privilegium - commissum IM 3626v, auf der Plica Gratis pro familiaribus domini nostri pape. Poncius [= Pontius Beraldij]